

[Hinderboken] 123:15:12(6)

Genomläs noga denna bok;
den upptager fosterföräldrarnes
skyldigheter och rättigheter gent
emot Barnhusinrättningen.

N_o

25162
flor.) Albin
barnhuset



Stockholm 1904

Fosterföräldrarnes skyldigheter:

Fosterföräldrar till barn, utackorderade från Allmänna Barnhusinrättningen åligger:

1:o) att med ömhet och försiktighet verkställa barnets afhämtning, vare sig å Barnhuset eller å annat utsatt ställe, samt vara försedda med tillräckliga och varma ytterplagg såsom schalar, filter e. d., afsedda för barnets skyddande under hemfärden, och efter hemkomsten om dess emottagande och befinnande *ofördröjligen* göra anmälan hos Pastorsämbetet;

2:o) att i föräldrars ställe omsorgsfullt och med kärlek vårda barnet, hålla det renligt, förse det med sund och tillräcklig föda, passande beklädnad och *egen*, ordentlig sängplats;

3:o) att kristligen uppfostra barnet och hålla det till ordentlig skolgång, i **enlighet med gällande folkskolestadga**, samt låta det deltaga i konfirmationsundervisningen äfvensom besörja dess handledning i sådana färdigheter och sysslor, genom hvilka barnet i framtiden kan vinna ett ärligt och efter dess fallenhet lämpadt näringsfång, dock så att öfveranstängning i arbetet icke får förekomma;

4:o) att städse tillhandagå barnet med råd samt genom uppmuntran och föredöme mana det till redbar vandel, arbetsamhet, ordning och renlighet;

5:o) att, därest barnet insjuknar, **skyndsammast** rådfråga legitimerad läkare för detsamma och anskaffa af honom föreskrifna medikamenter samt noga följa hans föreskrifter i afseende å desammas användning;

6:o) att däremot **aldrig anlita barnmorskor** eller **kvacksalvare** för någon åkomma hos barnet;

7:o) att, i afseende å späda barns hälsovård noga följa de föreskrifter, Barnhusinrättningens öfverläkare här nedan meddelat;

8:o) att, om barnet före utlämnandet till fostervård icke blifvit med framgång vaccineradt, vid första lägliga tillfälle låta vaccinera detsamma och att sedermera till Pastorsämbetet aflämnat bevis därom;

9:o) att, därest fosterföräldrarne förändra bostad,

eller barnet med Intendentens tillstånd flyttas till andra fosterföräldrar, återlämnas till Barnhuset eller aflider, sådant *genast*, i landsorten hos Pastorsämbetet och i Stockholm, med företeende af barnets underhållsbok och flyttningsbetyg, å Barnhuset tillkännagifva;

10:o) att icke under några villkor öfverlämna barnet till annan person, hvem det vara må, således ej heller till barnets fader eller moder, än den, som med Barnhusinrättningens Intendents *skriftliga* tillåtelse styrker sig äga rätt att emottaga barnet jämte dess underhållsbok och öfriga tillhörigheter;

att däremot *aldrig* vägra barnets utlämnande till den, som visar sådant skriftligt tillstånd;

11:o) att, sedan barnet uppnått den ålder — 14 år —, då understödet från Barnhusinrättningen upphör, likväl fortfarande omhulda detsamma och till dess fortkomst i världen bidra;

12:o) samt att i öfrigt städse ställa sig till efterrättelse de från Barnhusinrättningens Intendent genom Pastorsämbetet eller Inspektörerna eller på annat sätt meddelade föreskrifter;

13:o) att, då fosterföräldrarne äro inom Stockholms stad boende, inställa sig personligen eller genom ombud *jämte barnet* på Barnhuset vid de vanliga mönstringarna i medlet af Mars, Juni, September och December månader å dag, som genom kungörelse i de allmänna tidningarna bestämmes, samt då framvisa underhållsboken, eller ock, i händelse af barnets frånvaro till följd af sjukdom eller annat giltigt hinder, förete *betyg af pastor i församlingen, roteman, läkare eller annan trovärdig person*, att barnet lefver och väl vårdas, *hvarförutan fosterlön icke utbetalas*;

14:o) att, då fosterlönen i landsorten hos Pastorsämbetet uttages, hvilket sker halfårsvis, nämligen Midsommar och Jul, äfven uppvisa barnet, så framt det är friskt samt väderleken sådant medgifver utan fara för barnets hälsa;

15:o) att alltid väl förvara och vårda underhållsboken, hvilken *icke får pantsättas, i mät tagas eller med*

kvarstad beläggas, emedan densamma endast i fosterföräldrarnes hand äger gällande kraft mot Barnhusinrättningen.

Fosterföräldrarnes rättigheter:

De **förmåner**, som beviljas fosterföräldrar, hvilka från Barnhusinrättningen uttaga och väl vårda fosterbarn, äro bl. a.:

1:o) Fosterlön efter fullt år beräknad:
 för barn i första lefnadsåret (intill 1 års ålder) 100 kr.
 » » i andra lefnadsåret (» 2 » ») 80 »
 » » i tredje till och med 14 lefnadsåret 60 »
 (Efter uppnådda 14 år upphör barnet att vara barnhusbarn och att njuta underhåll från Barnhusinrättningen.)

2:o) Skjutsersättning för hemresan med barnet från afhämtningsorten.

3:o) Särskilda premier för uttagande af gossebarn: i åldern under ett år, 20 kr., hvilket belopp utbetalas, sedan med Pastorsämbetets intyg styrkts, att barnet hos samma fosterföräldrar väl vårdats under ett års tid och att utsikt förefinnes för detsammans kvarblifvande hos dem; utgående denna premie endast för gossebarn, utlämnade efter den 1 juli 1900;

i åldern öfver tre år, 5 kr., hvilka utbetalas vid barnets uttagande till fostervård.

4:o) Kläder åt barnet: tvenne omgångar, *färdiggjorda*, enligt fastställd stat, vid detsammans utlämnande till fostervård, *ytterligare* en omgång *färdiggjorda*, då barnet *väl vårdats hos samma fosterföräldrar* under sex år, samt ännu en dylik omgång efter 12 års god vård, för så vidt detsamma ej dessförinnan fyllt 14 år; och fordras i båda dessa senare fall Pastorsämbetets förord.

Ersättning i penningar för kläder lämnas *icke*.

5:o) Läkare- och sjukvård åt barnet, därest det är utackorderadt i landsorten: ersättning till legitimerad läkare och för af honom föreskrifna medikamenter eller för barnets vård å sjukhus äfvensom för skjuts, som för läkares anlitande eller barnets inställande å eller afhämtande från sjukhus varit nödvändig, efter af vederbörande Pastorsämbete gjord, af verifikationer åtföljd, anmälan och tillstyrkan.

För sjuka barnhusbarn i Stockholm skall Barnhusets läkare anlitas, då äfven fria medikamenter erhållas. För rådfrågning angående sjuka barnhusbarn träffas Barnhusets Underläkare säkrast hvarje helgfri dag kl. 10—12 f. m.

Läkarebesök kunna äfven i trängande fall begäras medelst Rikstelefon N:o 825 (Underläkaren).

S. k. kvacksalvare må ej under någon förevändning anlitas.

Tandläkares anlitande ersättes *endast*, för så vidt legitimerad läkare därom föreskrifvit.

6:o) Begravningshjälp med 12 kronor, därest barnet, som affidit, åtnjutit god vård.

7:o) Nattvardskläder: tyg till svart beklädnad vid tiden för barnets konfirmation, efter det vederbörande Pastorsämbete därtill rekommenderat.

8:o) Läroböcker för folkskolan, hvarvid fordras skriftlig uppgift från lärare eller lärarinna å de behöfliga. Från landsorten bör sådan uppgift insändas genom Pastorsämbetet, *då böckerna sedermera genom Barnhusinrättningens försorg afsändas till vederbörande*.

Rit- och skrifmateriel utlämnas däremot *icke*.

Ersättning i penningar för dylik materiel äfvensom för böcker lämnas ej heller.

9:o) Belöningar: *Tjugufem kronor* åt fosterföräldrar, hvilka, då barnhusbarn fyller 14 år, styrkt sig hafva under *minst fem års tid* i alla hänseenden väl vårdat barnet och gifvit det en sådan uppfostran, att det lofvar blifva en nyttig och rättskaffens samhällsmedlem.

Belöningsmedalj af silfver att på bröstet bäras, Luthers postilla eller

Bibeln i praktband åt fosterföräldrar, hvilka, efter att hafva ägnat ett barnhusbarn en särdeles god vård, antingen upptagit det till arfvinge, eller med varm hand tilldelat det betydliga gåfvor, eller befordrat det till ett godt och förmånligt gifte, eller på annat sätt betryggat dess framtida utkomst.

10:o) Fosterföräldrar, som från Barnhuset uttaga sjuka eller vanföra barn, erhålla särskild förhöjning i

underhållet efter Kungl. Direktionens pröfning i hvarje fall. För sådana barn kan äfven det förhöjda underhållet utgå, efter det barnet uppnått 14 års ålder.

För att komma i åtnjutande af ofvan uppräknade förmåner erfordras vederbörliga vitsord af Pastorsämbetet.

Alla här ofvan omnämnda utbetalningar skola oafkortade utgå, utan att fosterföräldrarna få betungas med någon afgift, af hvad slag den vara må.

De kostnader, som Herrar Pastorer möjligen kunna komma att vidkännas för budskickning, telegram och telefonsamtal m. m. i och för barnhusbarnen, ersättas af Barnhusinrättningen, så snart uppgift därom kommit Kungl. Direktionen tillhanda.

August Marcus.

Intendent.

Föreskrifter angående späda barns hälsovård.

När fosterföräldrar vilja från Barnhuset afhämta barn, böra de vara försedda med tillräckliga och passande samt varma ytterplagg, afsedda för barnets hemforslande.

Fosterföräldrarna böra, så vidt möjligt är, anträda sin hemresa så tidigt på dagen, att de ej behöfva under mörkret och natten uppehålla sig på vägen, i annat fall, eller om de under vägen öfverfallas af oväder, kvarstanna i lämpligt kvarter, och i allmänhet färdas fram med all varsamhet om det späda lif, för hvilket de iklädt sig ansvar.

Den fostermoder, som uttagit spädt barn med förbindelse att åt detsamma gifva di, äger ej att barnet från bröstet afvänja, förrän det fått sina framtänder; och äfven då bör barnet blott småningom vänjas vid mat.

Vid straff, som allmänna lagen stadgar, är fostermoder förbjudet att under sömn bibehålla spädt barn hos sig i sängen, äfven om barnet däraf ej tager skada.

Fostermoder, som ger di, bör föra ett nyktert lefnadsätt, iakttaga måtta i mat och dryck, hålla kroppen snygg och särdeles bröstvärtorna rena, samt hvarje gång före och efter digifningen aftvätta dem med ljumt vatten.

Det är både för barnets hälsa och smittors medde-

lande vådligt, att flera kvinnor gifva samma barn di, hvarför sådant förbjudes.

Barn, hvilka nått den ålder och utveckling, att de blifvit afvanda från bröstet, böra under hela första lefnadsåret födas hufvudsakligen med frisk, oskummad och uppkokt komjolk, blandad med $\frac{1}{4}$ — $\frac{1}{5}$ rent vatten jämte något socker, allt enligt de närmare föreskrifter, som vid hvarje barns utlämnande härom meddelas. Endast småningom bör barnet vänjas vid andra födoämnen, såsom skorpvälling, beredd af väl gräddade, torkade skorpor, vatten och oskummad, kokt mjölk samt tillsatt med litet salt och socker, soppa på kött, löst kokta ägg-gulor, äggmjölk o. s. v. Först sedan de första oxeltänderna framkommit, bör barnet få någon fastare föda af kött eller fisk, och då måste den alltid vara väl sönderhackad, ända till dess barnet fått 8 oxeltänder, enär det först då kan på lämpligt sätt själf söndertugga födoämnen. Maten bör, då den gifves barnet, vara ljum och så ofta som möjligt nyberedd. Alla äldre, surnade rester från föregående mål få alls icke användas.

Att mata barnet med tuggor är strängt förbjudet, såsom för barnet ohälsosamt och för fostermodern farligt, om barnet lider af smittosam sjukdom. Af samma skäl bör den, som gifver barnet mat, aldrig taga skeden och maten i sin egen mun, innan den gifves barnet. Bruket af sudd är, såsom skadligt, förbjudet.

Användes s. k. sugflaska eller napp, måste den yttersta renlighet iakttagas. Nappen förvaras i friskt vatten, och tillses noga, att ej några surnade rester af mjölk kvarsitta uti flaskorna eller nappen.

Barnet behöfver för sin hälsa och växt fritt kunna röra sina lemmar, och all hård lindning är därför högst skadlig. Fostermodern bör alltså begagna samma beklädnadsätt, som hon sett vara i bruk på Barnhuset. Knappnålar, af hvilka barnet lätt kan skadas, böra aldrig begagnas till klädernas fästande. Så vidt möjligt är, böra de närmast kroppen befintliga kläderna ömsas så ofta, de blifvit våta, och så väl barnets klädesplagg som sängper-sedlar alltid hållas snygga. Våta och smutsade klädes-

persedlar böra ej upphängas till torkning i samma rum, där barnet vistas.

Barnet bör dagligen väl tvättas med ljumt eller kylslaget vatten öfver hela kroppen och särdeles i alla hudveck; de hudlösheter, som kunna finnas, beströs med potatismjöl, hvaremot bruket af blyhvitt, som för barnets hälsa kan blifva menligt, är förbjudet.

Snygghet och frisk luft böra i möjligaste mån underhållas i boningsrummet, och, så ofta väderleken det tilllåter, bör barnet, väl klädt, på kortare stunder bäras ut i friska luften.

När barnet blir sjukt, kan det ofta, liksom den fullväxte, plågas af törst, men hafva leda för mat; man bör då ej tvinga det att mottaga hvarken bröstet eller annan föda, utan i stället ofta läska det med kylslaget vatten, teskedstals gifvet.

För utslag af blemmor, sår och bölder på kroppen eller hufvudet (mjölkskorf) får fostermoder, utan läkares råd, hvarken gifva något invärtes läkemedel eller med salvor smörja barnet, utan blott tvätta det med ljumt vatten, eller ännu bättre med tunn hafresoppa och i allmänhet sörja för den största möjliga snygghet. Då sårskorporna tjockna och hårdna, kunna äfven grötomslag påläggas. Genom sårens bestrykning med grädde, olja eller osaltadt smör bör man hindra klädernas fastnande därvid.

Uttages ovaccineradt barn, åligger det fosterföräldrarna att, så fort ske kan, låta vederbörligen verkställa vaccinationen.

Så snart ett barn sjuknar, sökes genast råd och hjälp hos närmaste läkare eller, om afståndet det medgifver, å Allmänna Barnhuset, där sådan kostnadsfritt lämnas alla dagar. Om barnets sjukdom yttrar sig med sår i och omkring munnen, sätet eller födslodelarna, eller svårt utslag, så att smitta kan befaras, bör detsamma dessutom ej längre få bröstet, utan, intill dess läkare hunnit rådfrågas, födas med mjölk, under iakttagande af all den försiktighet, som fordras för att hindra smittans spridande.

O. Medin.
Öfverläkare.

Formulär till belöningsbevis.

Att Barnhusbarnet N:o (barnets nummer och namn), som nu fyllt 14 år, hos samma fosterföräldrar väl vårdats under.....år och erhållit en sådan uppfostran, att det lofvar blifva en rättskaffens och nyttig samhällsmedlem, samt fortfarande njuter god vård i alla hänseenden, så att bemälda fosterföräldrar äro af belöning förtjänta; intygas

.....den.....19.....

N. N.

Kyrkoherde, v. Pastor.

Formulär till betyg för uttagande af ett barnhusbarn till fostervård.

Enär (fosterföräldrarnes namn och karaktär).....

....., boende....., anmält sig sinnad.....att från Allmänna Barnhusinrättningen i Stockholm till vård och uppfostran uttaga ett gosseflicke-barn i åldern.....år, och enär bemälde....., som.....äg.....hemmavarande minderåriga barn, i åldern....., är.....uti.....lefnadsvillkor, åtnjut.....god fräjd samt anses kunna lämna ett fosterbarn god vård och kristlig uppfostran, så rekommenderas.....till erhållande af ett fosterbarn från nämnda inrättning.den.....19.....

N. N.

Kyrkoherde, v. Pastor.

Formulär till dödsbevis.

Att Barnhusbarnet N:o (barnets nummer och namn) hos sina fosterföräldrar (fosterföräldrarnes namn och bostad) affidit den.....19.....uti.....(sjukdomen, om den kan uppgifvas) samt att barnet väl vårdats; intygas

.....den.....19.....

N. N.

Kyrkoherde, v. Pastor.